1 Acompanha a petição inicial cópia das normas impugnadas (art. 3º da Lei n. 9.868/1999) e 

peças do Procedimento Administrativo n. 1.00.000.001854/2025-14. 

XV – campos de altitude: ocorrem acima de 1.500 (mil e 

quinhentos) metros e são constituídos por vegetação 

com estrutura arbustiva e/ou herbácea, predominando 

em clima subtropical ou temperado, definido por uma 

ruptura na sequência natural das espécies presentes e 

nas formações fisionômicas, formando comunidades

[...]

Quesnelia imbricata (gravatá), Dyckia reitzii, Dyckia 

minarum, Vriesea hoehneana, Spermacoce paranaensis 

(poáia-do-campo). 

Art. 109. Nos campos, quer associados à Floresta 

Ombrófila Densa ou Floresta Ombrófila Mista, 

localizados em altitudes superiores a 1.500 (mil e 

quinhentos) metros, são permitidas como atividades 

econômicas, a pecuária extensiva e atividades ligadas 

ao ecoturismo e turismo sustentável. 

Art. 110. Os “campos originais”, quer associados à 

Floresta Ombrófila Densa ou à Floresta Ombrófila 

Mista, que estiverem em pousio por um período